
2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 145,777 141,031 4,746

1.교육비특별회계이전수입 145,777 141,031 4,746

1.교육비특별회계전입금수입 145,777 141,031 4,746

1.학교회계전입금 145,777 141,031 4,746

1.학교운영비전입금 120,038 120,038 0
학교운영비전입금(초) : (103,389,000원 × 1교

) - 120,038,000원 =
-16,649,000

학교운영비전입금(초) : 16,649,000원 × 1교 = 16,649,000

2.목적사업비전입금 25,739 20,993 4,746
(성립전)돌봄교실 운영비 : (13,500,000원 × 1

교) - 10,500,000원 =
3,000,000

돌봄교실 운영비 : (15,000,000원 × 1교) - 

13500000 =
1,500,000

(성립전)친환경농산물지원금 : (293,000원 × 1

교) - 154,000원 =
139,000

친환경쌀지원금 : (226,000원 × 1교) - 119000

 =
107,000

2.자체수입 20,808 19,746 1,062

1.학부모부담수입 20,411 18,896 1,515

1.수익자부담수입 20,411 18,896 1,515

1.급식비 16,411 14,896 1,515

1.급식비 16,411 14,896 1,515교직원급식비 : -1,335,000원×1교= -1,335,000

학생급식비 : 2,850,000원×1교= 2,850,000

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

2.행정활동수입 397 850 -453

1.사용료및수수료 25 100 -75

1.사용료및수수료 25 100 -75

1.사용료 25 100 -75전기수도사용료 : -75,000원×1회= -75,000

2.기타행정활동수입 372 750 -378

1.이자수입 312 600 -288

1.이자수입 312 600 -288이자수입 : -288,000원×1회= -288,000

2.기타행정활동수입 60 150 -90

1.기타행정활동수입 60 150 -90법인카드사용포인트전환금 : -116,000원×1회= -116,000

잡수입 : 26,000원×1회= 26,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타수입 15,515 15,516 -1

1.전년도이월금 15,515 15,516 -1

1.순세계잉여금 15,515 15,516 -1

1.순세계잉여금 15,515 15,516 -1

1.순세계잉여금 15,515 15,516 -1전년도이월금 : -1,000원×1회= -1,000

세입합계 182,100176,293 5,807
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 478 479 -1

1.교직원기타보수 78 79 -1

1.비정규직인건비 78 79 -1

1.교무실무사인건비 78 79 -1

1.학교직원인건비 78 79 -1근로자의날인건비  -1,000원×1회= -1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 400 400 0

1.교직원연수 400 400 0

1.교직원 연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 41,074 39,666 1,408

1.급식 관리 24,177 25,550 -1,373

1.학교급식운영 24,177 25,550 -1,373

1.급식식품비 18,728 19,973 -1,245

1.급식용식재료비 18,728 19,973 -1,245식품비  -2,390,000원×1회= -2,390,000

친환경쌀  1,299,000원×1회= 1,299,000

친환경농산물  -293,000원×1회= -293,000

(성립전)친환경농산물  139,000원×1회= 139,000

2.급식운영비 5,372 5,500 -128

1.일반수용비 1,287 1,200 87급식소모품비  114,000원×1회= 114,000

미생물검사비  47,000원×1회= 47,000

가스안전검사비  -24,000원×1회= -24,000

유전자검사비  -50,000원×1회= -50,000

2.연료비 2,085 2,300 -215가스비  -215,000원×1회= -215,000

3.여비 0 0 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.급식인건비 77 77 0

1.학교직원인건비 77 77 0  

2.보건 관리 5,015 5,084 -69
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생안전관리 2,010 2,010 0

1.학교안전공제회관리 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0  

2.학생안전지역 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0현장체험비  -410,000원×1회= -410,000

안전장비구입비  489,000원×1회= 489,000

교내행사비  -79,000원×1회= -79,000

2.학교환경위생관리 2,476 2,534 -58

1.먹는물관리 2,076 2,034 42

1.일반수용비 2,076 2,034 42정수기수질검사수수료  -58,000원×1회= -58,000

정수기유지보수  -200,000원×1회= -200,000

정수기렌탈  300,000원×1회= 300,000

2.학교방역관리 400 500 -100

1.일반수용비 400 500 -100교사내소독  -100,000원×1회= -100,000

3.보건실운영 529 540 -11

1.약품구입 179 240 -61

1.학생복지비 179 240 -61의료용소모품  -140,000원×1회= -140,000

약품구입  79,000원×1회= 79,000

2.학생검사 350 300 50

1.학생복지비 350 300 50정서행동특성검사비  50,000원×1회= 50,000

3.교육격차 해소 11,730 8,880 2,850

1.급식비지원 7,410 4,560 2,850

1.무상급식 7,410 4,560 2,850

1.학생복지비 7,410 4,560 2,850급식비지원  2,850,000원×1교= 2,850,000

2.교과서대금지원 320 320 0

1.교과서대금지원 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0  

3.방과후학교교육비지원 4,000 4,000 0
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교교육비지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

4.기타 학생복리 서비스 152 152 0

1.학생교과서구입 152 152 0

1.학생교과서구입 152 152 0

1.교육운영비 152 152 0  

3.기본적 교육활동 13,377 14,225 -848

1.교과 활동 7,615 7,675 -60

1.기본교수학습활동지원 724 730 -6

1.교과용지도서구입 142 180 -38

1.교육운영비 142 180 -38
교사용지도서및교육용프로그램구입  

-38,000원×1회=
-38,000

2.학습준비물지원 378 350 28

1.학습준비물 378 350 28학습준비물구입  28,000원×1회= 28,000

3.학급환경구성 204 200 4

1.교육운영비 204 200 4학급환경구성  4,000원×1회= 4,000

2.학력신장 4,275 4,275 0

1.기초학력지도 4,275 4,275 0

1.운영수당 3,682 3,675 7강사료  7,000원×1회= 7,000

2.교육운영비 593 600 -7교육용소모품  -7,000원×1회= -7,000

3.과학(실과,기술,가정)교과활동 2,416 2,457 -41

1.교과운영 2,416 2,457 -41

1.교육운영비 301 357 -56교육용품  90,000원×1회= 90,000

교과운영  -86,000원×1회= -86,000

과학환경체험학습비  -60,000원×1회= -60,000

2.학습준비물 135 100 35실험실습재료비  35,000원×1회= 35,000

3.비품구입비 1,980 2,000 -20천체망원경구입  -20,000원×1회= -20,000

4.체육교과활동 200 213 -13

1.교과운영 200 213 -13
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 213 -13소모품구입비  -13,000원×1회= -13,000

2.창의적 체험활동 5,762 6,550 -788

1.자율활동 2,543 2,930 -387

1.학급교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생체육대회 1,020 1,000 20

1.교육운영비 1,020 1,000 20행사용품구입  20,000원×1회= 20,000

3.다문화이해교육 232 300 -68

1.운영수당 232 300 -68다문화이해교육강사비  -68,000원×1회 -68,000

4.학급환경정리 174 200 -26

1.교육운영비 174 200 -26교실환경정리및청소용품  -26,000원×1회= -26,000

5.청소년단체활동 617 930 -313

1.교육운영비 617 930 -313입단비  -125,000원×1회= -125,000

교사보험료  -5,000원×1회= -5,000

캠프활동비  -183,000원×1회= -183,000

2.현장체험학습활동 3,219 3,620 -401

1.현장학습 3,219 3,620 -401

1.교육운영비 3,219 3,620 -401숙박비  -380,000원×1회= -380,000

식비  -436,000원×1회= -436,000

차량임차료  -150,000원×1회= -150,000

입장료  254,000원×1회= 254,000

기타 및 예비비  70,000원×1회= 70,000

여비  241,000원×1회= 241,000

4.선택적 교육활동 26,599 22,100 4,499

1.방과후학교 운영 25,299 20,800 4,499

1.방과후학교운영 10,299 10,300 -1

1.교과프로그램 10,299 10,300 -1

1.운영수당 10,194 9,500 694강사비  694,000원×1회= 694,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 105 800 -695소모품구입비  -695,000원×1회= -695,000

2.방과후학교지원비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.기타방과후학교운영 15,000 10,500 4,500

1.종일돌봄교육실운영 15,000 10,500 4,500

1.운영수당 10,168 6,250 3,918(성립전)강사비  3,000,000원×1명= 3,000,000

강사비  918,000원×1회= 918,000

2.교육운영비 4,832 4,250 582간식및석식비  582,000원×1회= 582,000

2.독서활동 1,300 1,300 0

1.독서활동운영 1,300 1,300 0

1.독서활성화지원 1,300 1,300 0

1.도서구입비 1,300 1,300 0  

5.교육활동 지원 14,191 12,100 2,091

1.학습지원실 운영 14,191 12,100 2,091

1.정보화실운영 14,191 12,100 2,091

1.학교정보화지원 12,691 10,600 2,091

1.교육운영비 2,201 2,200 1교육용,실습용토너외  -2,000원×1회= -2,000

컴퓨터등장비수리  3,000원×1회= 3,000

2.비품구입비 10,490 8,400 2,090컴퓨터,모니터구입  2,700,000원×1회= 2,700,000

카메라구입  -57,000원×1회= -57,000

교실용텔레비젼구입  -553,000원×1회= -553,000

2.ICT활용 스마트 수업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학교 일반운영 86,381 87,277 -896

1.부서 기본 운영 12,811 12,050 761

1.부서기본운영 12,811 12,050 761

1.교무실운영 3,000 1,800 1,200

1.일반수용비 0 400 -400복사기및팩스토너  -400,000원×1회= -400,000
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2.여비 3,000 1,400 1,600관내외출장  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.교장실운영 8,400 8,050 350

1.여비 3,850 3,500 350관내외출장  50,000원×7회= 350,000

2.일반업무추진비 1,550 1,550 0접대용품  -450,000원×1회= -450,000

교직원간담회  650,000원×1회= 650,000

교직원경조사비  -200,000원×1회= -200,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 1,411 2,200 -789

1.일반수용비 1,411 2,200 -789사무용품구입  -105,000원×1회= -105,000

복합기및프린터토너  -684,000원×1회= -684,000

2.시설 장비 유지 67,458 68,034 -576

1.학교시설장비유지 67,458 68,034 -576

1.공공요금및제세공과금 7,908 10,310 -2,402

1.일반수용비 153 110 43우편요금  96,000원×1회= 96,000

환경개선부담금  -53,000원×1회= -53,000

2.전기요금 4,500 7,200 -2,700전기요금  -2,700,000원×1회= -2,700,000

3.상하수도료 2,390 1,440 950상하수도요금  950,000원×1회= 950,000

4.기타공공요금 865 1,560 -695전화요금  -360,000원×1회= -360,000

방송수신료  -335,000원×1회= -335,000

2.연료비 758 2,887 -2,129

1.연료비 758 2,887 -2,129냉난방용기기유류비  -2,129,000원×1회= -2,129,000

3.시설일반관리비 30,324 24,957 5,367

1.일반수용비 13,664 14,775 -1,111시설소모품구입비  2,600,000원×1회= 2,600,000

소규모수선비  -1,840,000원×1회= -1,840,000

어린이놀이시설안전점검등  -500,000원×1

회=
-500,000

학교인터넷통신집선망이용료  -500,000원

×1회=
-500,000

오토바이수선및보험료  -570,000원×1회= -570,000

수목전지  -321,000원×1회= -321,000
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cctv전용회선통신비  620,000원×1회= 620,000

cctv유지보수비  -600,000원×1회= -600,000

2.시설비 6,600 6,682 -82환경개선사업  -82,000원×1회= -82,000

3.비품구입비 10,060 3,500 6,560냉난방기 등 구입  6,560,000원×1회= 6,560,000

4.폐교재산관리 6,000 6,200 -200

1.일반수용비 6,000 6,200 -200폐교재산관리비  -200,000원×1회= -200,000

5.시설관리용역료 1,398 2,000 -602

1.일반수용비 1,398 2,000 -602
전기안전및소방시설용역200,000원*3회  

-442,000원×1회=
-442,000

일용인부임  -260,000원×1회= -260,000

선박용역료  100,000원×1회= 100,000

6.화장실관리 13,290 13,800 -510

1.일반수용비 13,290 13,800 -510화장지등소모품구입  -510,000원×1회= -510,000

7.당직관리 7,780 7,880 -100

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.운영수당 6,100 6,200 -100당직수당  -100,000원×1회= -100,000

3.일반행정 관리 5,142 6,223 -1,081

1.일반행정사무관리 5,142 6,223 -1,081

1.사무용품구입 1,485 1,600 -115

1.일반수용비 1,485 1,600 -115기본사무용품비  -115,000원×1회= -115,000

2.업무용도서구입 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150업무용도서등  -150,000원×1회= -150,000

3.간행물구독 760 360 400

1.일반수용비 760 360 400간행물구독료  400,000원×1회= 400,000

4.재정보증료수수료 223 13 210

1.기타공공요금 223 13 210재정보증보험료  210,000원×1회= 210,000

5.사무용기기관리 2,674 4,100 -1,426

1.일반수용비 440 800 -360사무용기기유지보수  -360,000원×1회= -360,000

2.비품구입비 2,234 3,300 -1,066사무용기기구입  -1,066,000원×1회= -1,066,000
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4.학교운영 협력 970 970 0

1.학교운영위원회운영 970 970 0

1.학교운영위원회운영 970 970 0

1.여비 270 270 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

5.학부모 지원 0 0 0

1.학부모지원 0 0 0

1.학부모교육 0 0 0

1.여비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 446 -446

1.예비비 0 446 -446

1.예비비 0 446 -446

1.예비비 0 446 -446

1.예비비 0 446 -446예비비  -446,000원×1회= -446,000

세출합계 182,100176,293 5,807
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